
Pag. n.  1    Delibera  n.   10  del  21/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   10   del   21/01/2025 
 
 

 
Oggetto: Ricognizione del Patrimonio Immobiliare dell’ISPRO, ai sensi dell'art. 114 quater L.R.T. 

n.40/2005 e ss.mm.ii. 
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali   
 

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Silvio D'Ulivo 

 Allegati n.    

 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   05/02/2025 
 
Pubblicato a norma di Legge il     21/01/2025  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      21/01/2025 

       
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.   10  del  21/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamato l’Art. 114 quater della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., il quale testualmente dispone che:  
1. Ogni tre anni il direttore generale della azienda o ente del servizio sanitario regionale effettua una ricognizione del 
patrimonio e approva con deliberazione: 

a) l'elenco degli immobili da mantenere in proprietà, in quanto necessari alle esigenze istituzionali; 
b) l'elenco degli immobili da riqualificare e valorizzare anche presentando richiesta al comune ai sensi della legge 

regionale 9 marzo 2012, n. 8 (Disposizioni urgenti in materia di alienazione e valorizzazione di immobili pubblici 
in attuazione dell’articolo 27 del decreto-legge 6 dicembre Sito esterno2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la 
crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214 ); 

c) l'elenco dei beni per i quali è in corso un procedimento di permuta o di concessione ai sensi dell’articolo 114 ter, 
comma 1, lettera a); 

d) l'elenco degli immobili di cui si ritiene opportuna l'alienazione, contenuto in tabelle distinte per beni adibiti ad uso 
abitativo e beni a diversa destinazione. 

2. La deliberazione di cui al comma 1 definisce, inoltre, gli obiettivi finanziari di entrata derivanti da alienazioni riferiti a 
ciascuna annualità. 
3. La deliberazione è trasmessa alla Giunta regionale e pubblicata sul sito internet dell’azienda o ente del servizio sanitario 
regionale. 
 
Richiamata la Deliberazione n. 14 in data 19/01/2022, relativa alla precedente ricognizione effettuata ai 
sensi del sopra menzionato Art. 114 quater della L.R.T. n. 40/2005; 
 
Dato atto che l’ISPRO non detiene alcun immobile in proprietà, non ricorrendo, pertanto, alcuna delle 
fattispecie previste dall'art. 114 quater della L.R.T. n. 40/2005; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   10  del  21/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
                                                           DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1. Di prendere atto e di approvare la ricognizione del patrimonio immobiliare dell’ISPRO, 
predisposta dalla S.S. Attività Tecnico patrimoniali, con la quale è stato verificato che aluno 
immobile detenuto rientri nelle fattispecie previste dall'art. 114 quater della L.R.T. n. 40/2005; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione è da considerarsi quale atto ricognitivo della 
consistenza del patrimonio immobiliare di ISPRO di cui all’art. 114 quater della L.R.T. n. 
40/2005; 

3. Di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere per il Bilancio dell’ISPRO; 

4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

  Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   10  del  21/01/2025 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.S. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 
 
 

 


		2025-01-21T10:47:02+0100
	ROBERTA PONZI


		2025-01-21T11:22:09+0100
	VOLPE ENRICO


		2025-01-21T11:23:31+0100
	ROBERTO GUSINU


		2025-01-21T11:24:54+0100
	KATIA BELVEDERE




